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Введение

Актуальность темы. Актуальность разработки материалов, обладающих

гидрофобными свойствами, определяется всё возрастающими потребностями

самых различных областей – медицины, производства технического текстиля,

строительства, мониторинга окружающей среды.

Перспективным методом получения волокнистых материалов с

повышенной гидрофобностью является процесс электроформования (ЭФВ-

процесс), обеспечивающий возможность нанесения на поверхность подложки

слоя заданной поверхностной плотности, состоящего из нановолокон.

Характерные особенности ЭФВ-процесса – возможность использования

разнообразного сырья и универсальность его технологического оборудования,

позволяющие формовать волокнистые материалы очень широкого ассортимента и

назначения, гибкость, обеспечивающая возможность целевого управления

микроструктурой получаемого волокнистого материала. Процесс, лежащий в

основе получения нановолокон электроформованием, может быть

масштабирован, электроформование обладает достаточной воспроизводимостью и

удобством, и позволяет прогнозировать и контролировать размер получаемых

нановолокон. Особенности структуры и свойств нановолокнистых материалов,

получаемых при реализации этого процесса, определяют приоритетность сферы и

целей применения подавляющей части его продукции.

Разработка полимерных систем, позволяющих получать методом

бескапиллярного электроформования материалы с повышенной гидрофобностью,

имеет большое значение для создания новых материалов, предназначенных для

применения в промышленности, строительстве, медицине и других областях. Это

определяет актуальность задачи исследования закономерностей получения

волокон нанометрового диапазона из различных полимеров и их смесей способом

электроформования и определения областей их применения.
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Цель и задачи исследования. Целью работы являлось установление

закономерностей электроформования волокон из растворов гидрофобных

синтетических полимеров и их смесей, оценка свойств и возможностей

использования полученных материалов.

Для достижения поставленной цели были определены основные задачи:

 изучить комплекс физико-химических свойств растворов

гидрофобных синтетических полимеров и их смесей, используемых для

электроформования ультратонких волокон;

 установить закономерности фазового разделения в смешанных

растворах синтетических полимеров;

 установить особенности электроформования волокон из растворов

индивидуальных полимеров и их смесей различного состава и влияние

параметров формовочного раствора на свойства волокнистых материалов,

полученных методом электроформования;

 изучить закономерности процессов фильтрации и сорбции с

использованием разработанных волокнистых материалов.

Научная новизна. В работе впервые:

 разработан способ получения и модифицирования нетканых

материалов, с приданием им повышенной гидрофобности за счёт применения

полимерных смесей;

 при изучении свойств смесей полимеров и полученных из них

волокон установлено существенное влияние даже незначительных добавок

определённых полимеров как на свойства формовочного раствора, так и на

свойства получаемых материалов;

 установлена технологическая совместимость ряда несовместимых

термодинамически полимеров в растворе, позволяющая переработать их по

технологии бескапиллярного электроформования Nanospider™;

 методом сканирующей электронной микроскопии установлен факт

получения материалов с композиционной структурой путём смешения
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термодинамически несовместимых полимеров, что позволяет дополнительно

увеличить гидрофобные свойства за счёт повышения шероховатости поверхности

получаемых волокон.

Практическая значимость. Процесс электроформования растворов

гидрофобных полимеров и их смесей позволит получить субмикро- и

нановолокнистые материалы для применения в качестве фильтров и мембран с

регулируемыми в широком диапазоне специфическими свойствами за счёт

изменения типа волокнообразующих полимеров, диаметра и морфологии

волокон.

Установлены закономерности получения волокнистых материалов из

термодинамически несовместимых смесей полимеров на установке

бескапиллярного электроформования. Методом электроформования из растворов

полимеров и их смесей получены волокнистые материалы, обладающие

повышенной гидрофобностью. Показана эффективность применения полученных

материалов в процессах фильтрации и сорбции.

Работа проводилась в соответствии с основными направлениями научных

исследований кафедры технологии химических волокон и наноматериалов

ФГБОУ ВПО МГУДТ, в рамках темы № 12-621-45 «Разработка принципов

получения наноструктурированных функционально активных полимерных

материалов», выполняемой по государственному заданию Министерства

образования и науки РФ (2011 г. проект № 3.1305.).

Личный вклад автора. Вклад автора заключается в проведении анализа

литературных данных по теме диссертации, определении совместно с

руководителем задач и путей их решения, выполнении эксперимента по

получению и исследованию свойств растворов индивидуальных полимеров и их

смесей, а также нано- и субмикроволокнистых материалов, полученных из этих

растворов и смесей методом бескапиллярного электроформования; в обобщении

полученных результатов, подготовке результатов, подготовке публикаций по

работе и написании диссертации.
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Представленные в диссертации результаты получены лично автором в

процессе проведения анализа литературных источников по теме диссертации,

экспериментов по получению волокнистых материалов из смесей синтетических

полимеров, изучения их морфологии, гидрофобных, сорбционных и

фильтрующих свойств.

Апробация работы. Материалы диссертации обсуждались и

докладывались на: VII Всероссийской студенческой олимпиаде и семинаре с

международным участием «Наноструктурные, волокнистые и композиционные

материалы» (Санкт-Петербург, 2011), Международной научно-практической

конференции и школе молодых учёных «Нано-, био-, информационные

технологии в текстильной и лёгкой промышленности» (Иваново, 2011),

Международной научно-технической конференции «Современные технологии и

оборудование текстильной промышленности» (Москва, 2011), IV Всероссийской

конференции по химической технологии (Москва, 2012), Международной

научно - технической конференции «Современные наукоёмкие технологии и

перспективные материалы текстильной и лёгкой промышленности» (Иваново,

2013).

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 10 печатных

работ, в том числе 2 в научных журналах из перечня ВАК.

Объём и структура диссертации. Диссертационная работа изложена на

172 страницах машинописного текста и состоит из введения, литературного

обзора, экспериментального раздела с обсуждением результатов, методического

раздела, выводов, списка цитируемой литературы из 185 ссылок. Работа

содержит 15 таблиц, 65 рисунков, 1 приложение на 16 страницах.

Содержание работы. Во введении дано обоснование актуальности

диссертационной работы и указаны её цели и задачи. В литературном обзоре

приведены общие сведения о явлении гидрофобности и проанализированы

различные типы процессов электроформования и факторы, влияющие на

процесс. В методическом разделе дана характеристика используемых реагентов,

описаны методы исследования, включая капиллярную и ротационную
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вискозиметрию, кондуктометрию, нефелометрию, электронную микроскопию,

ядерно-магнитно-резонансную релаксометрию, термогравиметрический анализ.

Исследования, которые описаны в экспериментальном разделе, посвящены

изучению возможности и закономерностей электроформования нано- и

субмикроволокон из растворов индивидуальных полимеров и их смесей, а также

исследованию ряда свойств полученных волокнистых материалов,

определяющих возможные области их применения.
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1 Литературный обзор

1.1 Явление гидрофобности и методы получения материалов с повышенной

гидрофобностью

Термины «гидрофильность» и «гидрофобность» являются частным случаем

более общих терминов «лиофильность» и «лиофобность», и характеризуют

межмолекулярное взаимодействие вещества с жидкой средой, в которой оно

находится [1].

Гидрофильность и гидрофобность поверхности количественно оцениваются

краевым углом смачивания θ (рисунок 1).

(a) (b) (c)

Рисунок 1 - Смачивание поверхностей: a — смачивание водой гидрофильной

поверхности; b — смачивание водой гидрофобной поверхности; c —

избирательное смачивание гидрофобной поверхности [2].

Для эффекта смачивания жидкостью плоской поверхности краевой угол

смачивания (КУС) определяется уравнением Юнга (рисунок 2):

γтг = γтж + γ cos θЮ (1),

где γтг, γтж и γ — коэффициенты поверхностного натяжения на границах раздела

фаз твёрдое тело-газ, твёрдое тело-жидкость и жидкость-газ соответственно, θЮ

— краевой угол Юнга.
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Рисунок 2 - Плоская поверхность. Модель Юнга [3].

Мерой интенсивности межмолекулярного взаимодействия является

поверхностное натяжение на границе раздела вещества и воды. Если θ < 90°

(рисунок 1a), то поверхность является гидрофильной. Поверхностное натяжение

на границе раздела твёрдого тела с водой у такой поверхности меньше, чем на

границе раздела твёрдого тела с воздухом. Чем меньше краевой угол смачивания,

тем выше гидрофильность поверхности. На предельно гидрофильных

поверхностях имеет место растекание воды.

Если θ > 90°, то поверхность является гидрофобной. На таких поверхностях

вода собирается в капли (рисунок 1b). Гидрофобность можно также

рассматривать и как малую степень гидрофильности, так как все вещества

обладают ею в большей или меньшей степени. Материалы, характеризующиеся

одновременно тремя показателями: краевой угол смачивания водой более 150°,

угол скатывания, т.е. угол наклона поверхности к горизонту, при котором капля c

диаметром 2-3 мм начинает скатываться, не более десятка градусов, и эффектом

самоочистки поверхности при контакте с каплями воды, называют

супергидрофобными.

Множество поверхностей в природе обладают антиадгезионными и

высокогидрофобными свойствами. Наиболее известным примером гидрофобных

самоочищающихся поверхностей являются листья лотоса. Электронная

микроскопия их поверхности показывает выступы размером 20-40 мкм, каждый

из которых имеет более мелкую шероховатую поверхность, покрытую

мельчайшими кристаллическими частицами воска [4].
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Поэтому общий эффект перечисленных выше свойств называют «эффектом

лотоса», в случае существования которого при контакте с материалом капля воды

принимает форму, близкую к шарообразной, и при небольшом наклоне материала

по отношению к горизонту скатывается с поверхности, захватывая при движении

все загрязнения [2, 5].

Так как углеводороды имеют низкую работу когезии и растекаются по

большинству поверхностей, за исключением фторопласта, олеофобность и

олеофильность могут быть охарактеризованы только по углу избирательного

смачивания, который измеряют нанесением капли одной жидкости (например,

масла) на поверхность раздела твёрдого тела с другой жидкостью (водой),

рисунок 1c.

Реальные поверхности крайне редко бывают идеально плоскими и всегда

являются шероховатыми. В случае молекулярно плоских поверхностей (что

достигается специальной химической или физической обработкой) эта

шероховатость составляет единицы ангстрем, однако, как правило, она имеет

нано-, а порой и микромасштаб [6]. Шероховатость поверхности характеризуется

коэффициентом шероховатости r, который является отношением реальной

площади поверхности к видимой (т.е. к её проекции на горизонтальную

плоскость):

r = Sреал/Sвид (2)

Было замечено, что равновесный КУС для сильно шероховатых

поверхностей отличается от КУС для плоских поверхностей того же химического

состава и не соответствует значению, полученному из уравнения (1). Модель для

описания смачивания шероховатых поверхностей была предложена Венцелем [7].

Согласно модели Венцеля, растекание капли на шероховатой поверхности

будет происходить до равновесного состояния, которое уже не будет описываться

уравнением (1). В случае смачивания шероховатой поверхности реальная

площадь контакта будет больше видимой в r раз, соответственно и энергия

взаимодействия на границе раздела фаз той же площади будет отличаться в r раз.
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Равновесное состояние в этом случае называется «состоянием Венцеля» и

описывается формулой:

cos θВ = r cos θЮ (3)

Рисунок 3 - Шероховатая поверхность. Модель Венцеля [3].

Исследование многих естественных и микротекстурированных

гидрофобных поверхностей показало, что при смачивании таких поверхностей

внутри полостей их рельефа сохраняются пузырьки воздуха [6], т.е. фактически

жидкость располагается на своеобразной воздушной подушке. Энергия границы

раздела фаз жидкость-газ намного меньше энергии границы твёрдое тело-

жидкость, поэтому краевой угол при смачивании таких поверхностей также будет

сильно отличаться от КУС Юнга. Он будет зависеть от соотношения площадей

контактов жидкость-газ и жидкость-твёрдое тело в видимом контакте жидкости с

поверхностью. Такая модель была предложена Касси и Бакстером [8].

Равновесное состояние в этом случае называют «состоянием Касси-Бакстера».

Рассмотрев разность энергий при сдвиге линии трёхфазного контакта на малую

величину (рисунки 3 и 4), можно получить выражение для макроскопического

равновесного краевого угла, характеризующего состояние Венцеля и Касси:

cos θК = −1 + (1 − ϕтв) cos θЮ (4),

Таким образом, для шероховатых и текстурированных поверхностей

существует два основных режима смачивания:
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-состояние Венцеля, при котором все полости рельефа поверхности

заполнены жидкостью, и граница раздела фаз действительно представляет собой

раздел фаз жидкость-твёрдое тело;

-состояние Касси, в котором внутри полостей рельефа поверхности

стабилизированы пузырьки газа, и видимый контакт жидкость-твёрдое тело на

самом деле представляет собой гетерогенную границу раздела фаз жидкость-

твёрдое тело-газ.

Рисунок 4 - Микротекстурированная поверхность. Модель Касси [9].

Для поверхностей с упорядоченной текстурой наблюдается существование

смешанного состояния, при котором часть полостей текстуры заполняется

жидкостью, а часть — газом. Исследование поверхностей, в которых

шероховатость на микромасштабе совмещается с шероховатостью на

наномасштабе, представляет особый интерес. Такие поверхности, как правило,

имитируют природные супергидрофобные текстуры (например, поверхность

конечностей водомерок, поверхность листа лотоса, и др.) и позволяют добиться

значительного увеличения значения КУС (вплоть до 180°). Получение и

исследование таких поверхностей привлекает огромное внимание в связи с

обширным полем их возможных применений благодаря свойствам «анти-

смачивания» [6].

Управление смачиванием поверхности является важной проблемой,

актуальной для многих областей технологии. Интерес к несмачиваемым,

самоочищающимся поверхностям вызван желанием производить такие

поверхности для спутниковых тарелок, панелей солнечных батарей, внешних
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стёкол в архитектуре и экодомах, а также поверхностей теплообмена в

оборудовании кондиционирования воздуха.

Несмачиваемые материалы могут также иметь способность предохранять

различные поверхности от заиндевения. Тот факт, что жидкость при контакте с

такой поверхностью движется с пониженным трением, предполагает применение

этих поверхностей в микрогидравлике, трубопроводах и судостроении. Большая

часть этих применений касается твёрдых поверхностей, но появление гибких

мембран должно привести и к применению их в одежде и разделительных

мембранах [10-12]. Несмачиваемые материалы также могут быть применены в

биомедицинских целях, от изготовления кровеносных сосудов до лечения ран.

Методы получения супергидрофобных поверхностей, для которых

характерно сочетание микроразмерных и наноразмерных неровностей, а также

низкая поверхностная энергия материала, обеспечивающая величину краевого

угла смачивания > 150°, низкий угол скатывания жидкости и эффект

самоочищения [13, 14], могут быть условно разделены на две группы: получение

шероховатой поверхности из материала с низкой поверхностной энергией и

модификацию шероховатой поверхности материалом с низкой поверхностной

энергией. При этом в обеих техниках применяются, как правило, полимерные

материалы.

Особый интерес представляют фторированные полимеры из-за их крайне

низкой поверхностной энергии. Придание им шероховатости приводит к

супергидрофобности [15-17]. В работах [18, 19] для получения сверхгидрофобной

поверхности с КУС до 153 применён метод осаждении однородной плёнки

гидрофобизатора - фторированного полимера из раствора сверхкритического СО2.

Данный метод позволяет получать однородный тонкий поверхностный слой

модификатора при минимальном его расходе и без нарушения исходной

структуры поверхности материала.

Одним из наиболее эффективных модификаторов поверхности является

политетрафторэтилен (ПТФЭ) благодаря уникальному комплексу физико-

химических свойств. Однако нерастворимость данного полимера существенно
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ограничивает области его использования. Разработанный в институте проблем

химической физики Российской академии наук радиационно-химический метод

получения фторсодержащих теломеров в растворах различных телогенов (ацетон,

хлористый бутил, и др.) [20] позволил получить растворы и дисперсии теломеров

тетрафторэтилена (ТФЭ), которые могут быть использованы для придания

свойств несмачиваемости поверхности текстильного материала [21].

В работе [22] сообщается о простом и эффективном способе достижения

супергидрофобности растяжением поли(тетрафторэтиленовой) плёнки. Растянутая

плёнка состоит из волокнистых кристаллов с большим объёмом свободного

пространства на поверхности, что, как предполагается, и отвечает за

супергидрофобность. Обработка поли(тетрафторэтиленовой) плёнки кислородно-

плазменным способом также позволяет получить шероховатую поверхность, с

КУС 168° [16]. Из-за ограниченной растворимости многие фторированные

полимеры не использовались непосредственно, но связывались [23] или

смешивались [24] с другими материалами (зачастую легко превращаемыми в

шершавые) для получения супергидрофобных поверхностей. Литьём

фторированного блоксополимера в условиях определённой влажности получена

прозрачная супергидрофобная мембрана с малым размером пор [23].

В работе [25] теоретически обоснована и экспериментально подтверждена

эффективность использования фторсодержащих силанов в качестве

гидрофобизующих агентов нового поколения для волокнистых материалов лёгкой

промышленности.

Другим хорошо известным материалом с низкой поверхностной энергией

является полидиметилсилоксан (ПДМС). Благодаря лёгкости деформации и

гидрофобным свойствам супергидрофобные материалы могут быть получены из

ПДМС различными методами [26-28]. В [26] обрабатывали ПДМС с применением

СО2-импульсного лазера в качестве источника возбуждения. КУС для

обработанного ПДМС составил 175°, что авторы объясняют как пористостью, так и

упорядоченностью цепей поверхности ПДМС. Джин и др. [27] использовали

лазерную гравировку для получения шероховатой супергидрофобной поверхности
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ПДМС эластомера, содержащего микро-, субмикро- и нанокомпозитные

структуры, с КУС выше 160° и углом скатывания менее 5°. Сан и др. [28] сообщили

о применении нанолитья для получения супергидрофобной поверхности путём

приготовления клише из ПДМС с использованием листа лотоса с последующим

формованием реплики этого листа. Эта реплика имеет те же поверхностные

структуры и супергидрофобность, что и у исходного листа.

Наряду с фторполимерами и силиконами гидрофобные и самоочищающиеся

поверхности могут быть получены при применении полиолефинов. В [29] описан

способ получения высокопористой супергидрофобной поверхности с КУС до 173°

из полиэтилена (ПЭ) за счёт контроля его кристаллизации добавлением осадителя

(циклогексанона) в раствор ПЭ/ксилена.

Для получения супергидрофобных поверхностей применялись и другие

органические вещества, такие как полиамид [30], поликарбонат [31] и димер

алкилкетена [32]. В [33] описана электрохимическая полимеризация акрилпиррола

с образованием плёнки, в которой структуры полиакрилпиррола росли

перпендикулярно поверхности электрода, обеспечивая стабильную

супергидрофобность.

В работе [34] на основе трековой мембраны из полиэтилентерефталатной

(ПЭТФ) плёнки получена композиционная мембрана с гидрофобизированной

поверхностью и сохранённым поровым пространством при обработке поверхности

трековой мембраны полисилоксановым блок-сополимером, модифицированным

нанокластерами фуллеренов.

Методы достижения супергидрофобности путём создания шероховатой

поверхности из гидрофобных материалов, включая упомянутые выше

механическое растяжение, золь-гель процесс и литьё из раствора, послойную и

коллоидную сборку, электрохимические реакции и осаждение,

электроформование и химическое осаждение паров, как правило, одношаговы и


[…]


Полистирол ГОСТ 20282-86 Внешний вид

Цвет

Массовая доля воды,

%, не более

Молекулярная масса

Гранулят, размер

частиц 2-3 мм

Прозрачный

0,1

69 5 кДа

Сополимер

стирола с

акрилонитрилом

марки

Porene
®
121PC

производство «Thai

Petrochemical Industry

Co. LTD» (Таиланд)

Внешний вид

Цвет

Массовая доля воды,

%, не более

Молекулярная масса

Гранулят, размер

частиц около 3 мм

Прозрачный

0,1

73 5 кДа

Диметилформамид

“хч”

ГОСТ 20289-74 с изм.

1,2

Содержание

основного вещества,

%

не менее

Массовая доля воды,

%, не более

99,9

0,05

Хлорид аммония

“хч”

ГОСТ 3773-72 Содержание

основного вещества,

%

не менее

Массовая доля

нерастворимых в

воде веществ, не

более

99,5

0,002

Нетканый

материал из

полипропилена

ТУ 8390-010-74582615-

2009

Поверхностная

плотность, г/м
2

Толщина, мм

20

0,25-0,30
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4 Основные методы анализа сырья, формовочных растворов

и готового материала

4.1 Определение поверхностной плотности нетканого

материала подложки

Для определения поверхностной плотности материала подложки

вырезанные 10 образцов размером 100 х 100 мм взвешивают на аналитических

весах с точностью до 0,0002 г.

За поверхностную плотность (г/м
2
) принимается среднеарифметическое

значение поверхностной плотности всех параллельных проб. Вычисление

проводится с точностью до четвёртого десятичного знака с последующим

округлением до второго десятичного знака.

4.2 Определение влажности полимеров [5]

Метод основан на определении количества влаги, удаляемой из навески

образца (0,1 г), взятой с аналитической точностью, при высушивании его до

постоянной массы при 90-110 °С. Расчёт содержания влаги (W) проводится по

уравнению:

W = (g1 – g2) × 100 / (g1 –g), %,

где g1 - масса бюкса с навеской до высушивания, г; g2 - масса бюкса с навеской

после высушивания, г; g - масса бюкса, г.

4.3 Определение молекулярной массы полимеров

Определение вязкости растворов полимеров проводят в вискозиметре

Уббелоде с висячим уровнем при температуре термостатирования 25С 0,1С.

Допустимое расхождение времени истечения для одной концентрации составляет

0,2 с. Исходный объём раствора полимера 8 мл. Дальнейшее разбавление

раствора проводят непосредственно в вискозиметре последовательным

добавлением порций чистого растворителя.
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Расчёт удельной вязкости ηуд проводят по формуле:

0

0 )(







уд

где τ – время истечения раствора, с;

τ0 – время истечения растворителя, с.

Затем рассчитывают приведённую вязкость по формуле:

i

прив
С


 

где Сi – концентрация раствора, г/дл.

Значение характеристической вязкости [] индивидуальных полимеров

находят путем построения концентрационных зависимостей приведённой вязкости

растворов в ДМФА и их экстраполяции к нулевой концентрации раствора.

Расчёт молекулярной массы индивидуальных полимеров проводят по

уравнению Марка-Куна-Хаувинка [6]:

для Ф-42В, растворитель ДМФА: [] = 1,38 10
-4
М

0,78

для ПС, растворитель ДМФА: [] =1,15 10
-4
М

0,73

для САН, растворитель ДМФА: [] =1,8 10
-4
М

0,71

где   - характеристическая вязкость раствора, дл/г; М - молекулярная масса

полимера, Да.

4.4 Определение вязкости формовочного раствора

Вязкость растворов определяют в ротационном вискозиметре “Полимер

РПЭ-1М.1” в ячейке цилиндр-цилиндр при заданной температуре. Ротационный

вискозиметр “Полимер РПЭ-1М.1” состоит из двух основных узлов: из

вискозиметра и блока измерений. Принцип действия вискозиметра основан на

измерении момента сопротивления сдвигу исследуемого материала, помещённого

в зазор между воспринимающими элементами, при вращении одного из них с
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постоянной угловой скоростью, путём преобразования угла закручивания

упругого элемента во временной интервал, пропорциональный вязкости [7].

Напряжение сдвига и вязкость рассчитывают по формулам:

K , / γ ,

где τ - напряжение сдвига, Па; К - постоянная цилиндра (KS1=0.615), Па/дел; α -

показание прибора, дел; γ - скорость сдвига, с
-1
; η -вязкость, Па·с.

4.5 Определение электропроводности растворов

Электропроводность растворов индивидуальных полимеров и их смесей

измеряют при помощи кондуктометрического анализатора жидкостей InoLab

Cond 720 (Германия).

Для измерения готовят растворы индивидуальных полимеров и их смесей в

различном соотношении в ДМФА с добавкой соли (хлорида аммония). 50 мл

исследуемого раствора заливают в измерительную ячейку, в которую погружают

электрод, и проводят измерение электропроводности раствора.

4.6 Определение поверхностного натяжения растворов

Определение поверхностного натяжения растворов ПВС производят в

тензиометре по методу Дю Нуи (метод отрыва кольца) согласно ГОСТ 20216-74

[8]. Платиновое кольцо поднимается из жидкости, смачивающей его, усилие

отрыва (сила поверхностного натяжения) может быть пересчитано в

поверхностную энергию.

Измерение проводят при температуре 23 2°С. Платино-иридиевое кольцо

прибора диаметром 20 мм устанавливают в горизонтальном положении и

вешают на крючок коромысла, регулируя прибор таким образом, чтобы

коромысло весов находилось в положении равновесия, при этом указатель

шкалы должен находиться в нулевом положении. Предохраняя тензиометр от

воздушных потоков, помещают чашку с исследуемой жидкостью под кольцо на

регулируемую платформу прибора. При необходимости с поверхности жидкости

удаляют воздушные пузырьки и плёнку с помощью фильтровальной бумаги и

167/11

немедленно измеряют поверхностное натяжение, чтобы избежать ошибки

вследствие образования поверхностной плёнки. Платформу поднимают до тех

пор, пока жидкость не войдёт в контакт с кольцом. Затем платформу с помощью

регулировочных винтов медленно опускают, отмечая показания шкалы, при

котором кольцо отделилось от поверхности жидкости. Для каждого образца

проводят три измерения.

Поверхностное натяжение (Q) в миллиньютонах на метр вычисляется по

формуле:

Q = A · K ,

где A — среднее арифметическое трёх измерений; K — цена деления прибора,

мН/м (в используемом приборе K = 0,085).

За результат испытания принимается среднее арифметическое трёх

измерений, допускаемые расхождения между которыми не превышали 0,5 мН/м.

4.7 Исследование морфологии нано- и субмикроволокнистых

материалов

Исследование морфологии нано- и субмикроволокнистых материалов

проводится методом электронной микроскопии на растровом электронном

микроскопе Jeol JCM-5000. Нановолокна фиксируются на металлическом

носителе с помощью двойного самоклеящегося слоя, на них напыляют платину с

помощью вспомогательного устройства Jeol JFC-1600, помещают в Jeol JCM-

5000 и делают фотографии при разных степенях увеличения.
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5 Электроформование нановолокнистых материалов

5.1 Приготовление формовочного раствора

Приготовление формовочного раствора из смесей полимеров включает

растворение полимера или смеси полимеров в диметилформамиде (ДМФА) и

добавление хлорида аммония для повышения электропроводности.

Для приготовления 200 г 7,53%-ого формовочного раствора смеси Ф-42 “В”

с полистиролом в соотношении 90:10 в 184,94 г (195,9 мл) ДМФА растворяют

13,55 г Ф-42 “В”, 1,51 г полистирола и 0,04 г хлорида аммония (NH4Cl). Для

приготовления 200 г 7,62%-ого формовочного раствора смеси Ф-42 “В” с

сополимером стирола и акрилонитрила (САН) в соотношении 90:10 в 184,94 г

(195,9 мл) ДМФА растворяют 13,72 г Ф-42 “В”, 1,52 г САН, 184,94 г ДМФА и

0,05 г хлорида аммония (NH4Cl).

Первым этапом приготовления формовочного раствора является получение

раствора полимерной смеси, вторым – введение в него добавки, повышающей

электропроводность. Растворение проводят при температуре 40 С в колбах с

использованием магнитной мешалки при 600-1000 об/мин.

5.2 Формование нановолокнистого материала

Формовочная ванна оснащается струнным электродом и фиксируется в

разъёме, расположенном внутри формовочной камеры установки “Nanospider
™

NS Lab 200S”. С пульта управления установкой выставляют межэлектродное

расстояние, равное 18 см.

200 мл приготовленного формовочного раствора наливают в формовочную

ванну, дверцу формовочной камеры закрывают. С помощью пульта управления

установкой устанавливают параметры процесса электроформования: напряжение

60 кВ, скорость вращения формовочного электрода 8 об/мин, скорость

протягивания подложки – 0,13 м/мин (минимально возможная).
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Для получения достаточно плотного слоя нано- и субмикроволокнистого

материала, рекомендуется провести процесс его нанесения на один и тот же

участок подложки дважды (отмотав назад после первого нанесения).

Температура в формовочной камере должна поддерживаться на уровне 28

2 °С, а относительная влажность – на уровне 10 5 %. Для этих целей могут

применяться либо воздушный обогреватель, установленный у воздухозаборника,

и специальная кассета с силикагелем, прикрепляемая непосредственно к

воздухозаборной трубе, либо климатическая установка.

Общие характеристики формовочных растворов и параметры процесса

электроформования приведены в таблице 2.

Таблица 2 - Характеристика формовочных растворов и параметры процесса

электроформования

Параметры Значение

Раствор 7,53% масс. смеси Ф-42 “В” с полистиролом в соотношении 90:10

Содержание Ф-42 “В”, % 6,78

Содержание полистирола, % 0,75

Электропроводность, мкСм/см 115-130

Вязкость, Па·с 1,4-1,5

Поверхностное натяжение, мН/м 38-41

Раствор 7,62% масс. смеси Ф-42 “В” с САН в соотношении 90:10

Содержание Ф-42 “В”, % 6,86

Содержание САН, % 0,76

Электропроводность, мкСм/см 115-130

Вязкость, Па·с 1,4-1,5

Поверхностное натяжение, мН/м 37-39

Электроформование

Напряжение, кВ 60-70

Скорость вращения формовочного

электрода, об/мин

7-9

Скорость протягивания подложки,

м/мин

0,13,

2 прохода

Межэлектродное расстояние, см 18

Влажность, % < 20

Температура, ºС 20-25
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Сформованные материалы содержат нано- и субмикроволокна, а также

несут остаточный электрический заряд и обладают повышенной гидрофобностью.

Так как нановолокнистый слой не обладает достаточной эксплуатационной

прочностью, подложка играет роль армирующего элемента. Поэтому полученный

двухслойный материал применяется без отделения нановолокнистого слоя от

подложки.

6 Охрана труда и техника безопасности

ДМФА – низколетучий растворитель, предположительно обладающий

канцерогенными свойствами [9]. ДМФА раздражает слизистые оболочки глаз. ПДК

в воздухе рабочей зоны - 10 мг/м³.

Приготовление полимерных растворов на основе ДМФА следует проводить

под тягой, используя защитные перчатки. При работе используется спецодежда.

Лабораторная установка бескапиллярного электроформования

“Nanospider
™

NS Lab 200S” является сложным оборудованием, и оснащена

высокоэффективной системой безопасности, состоящей из множества концевых

датчиков, при срабатывании которых (в случае несанкционированного открывания

во время процесса какой-либо из дверей или навесных панелей установки) подача

питания на электроды и электромоторы прерывается. Помимо концевых датчиков

установка содержит датчик расхода воздуха, который срабатывает и также

обесточивает установку при нарушении герметичности формовочной камеры или

сбое в системе вентиляции (т.е. когда отвод газо-воздушных смесей из

формовочной камеры осуществляется недостаточно эффективно). Кроме того, на

пульте установки есть кнопка аварийной остановки, нажатие которой также

моментально прерывает все процессы.

При электроформовании не используются тонкодисперсные

порошкообразные вещества, однако возможен унос отдельных коротких

нановолокон без осаждения их на подложку. Но так как при этом попадание их в

воздух рабочей зоны невозможно (процесс электроформования осуществляется в

герметично закрытой камере установки электроформования, при непрерывной её
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вентиляции с отводом газовоздушной смеси), то использование индивидуальных

средств защиты при электроформовании не требуется.

Снятие остаточного статического заряда с формовочного электрода

осуществляется каждый раз при открывании формовочной камеры после

остановки процесса электроформования, с помощью специального стержня для

разрядки, являющегося частью установки.

Согласно ГОСТ 12.1.030-01 «Электробезопасность. Защитное заземление.

Зануление.», допустимое время воздействия на человека тока напряжением в 220

В составляет 0,2 сек [10]. Установка электроформования оснащена встроенной

системой автоматического защитного отключения при возникновении заметного

тока в нулевом проводе.

Полученные нано- и субмикроволокнистые материалы в условиях

эксплуатации не оказывают вредного воздействия на организм человека.
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