ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Матюшина Андрея Николаевича «ИССЛЕДОВАНИЕ ПРОЦЕССА БЕСКАПИЛЛЯРНОГО ЭЛЕКТРОФОРМОВАНИЯ МАТЕРИАЛОВ С ПОВЫШЕННОЙ ГИДРОФОБНОСТЬЮ»,

представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности

05.17.06 – технология и переработка полимеров и композитов

Диссертационная работа Матюшина А.Н. посвящена разработке субмикро- и нановолокнистых материалов с повышенной гидрофобностью из растворов синтетических полимеров методом бескапиллярного электроформования (ЭФВ-процесс), который позволяет контролировать размер получаемых нановолокон и управлять их микроструктурой.

Гидрофобные и супергидрофобные, в том числе и биомиметические нановолокнистые материалы, в настоящее время пользуются все возрастающей популярностью, обусловленной их практической значимостью, как в различных технических приложениях, так и в медицине. Учитывая последнее, следует признать, что тема диссертационной работы А.Н. Матюшина является актуальной.

Научная новизна и практическая значимость выполненного исследования по данным представленным в автореферате рецензируемой работы обусловлена тем обстоятельством, что автору удалось убедительно показать возможность создания гидрофобных нетканых материалов путем модифицирования их полимерными смесями, одним из компонентов которых является фторполимер.

К основным научным достижениям автора следует отнести:

1. Доказательство того, что при определённом соотношении компонентов в парах полимеров (САН и фторопласта-42В, полистирола и фторопласта-42В) может быть обеспечена их технологическая совместимость, позволяющая перерабатывать растворы смесей полимеров в диметилформамиде по технологии бескапиллярного электроформования.

2. Синтез методом электроформования из растворов смеси фторопласта-42В, полистирола и САН нано- и субмикроволоконистых материалов с повышенным уровнем гидрофобности.

Практическое значение работы заключается в следующем:

1. Методом электроформования из растворов полимеров и их смесей получены волокнистые материалы, обладающие повышенной гидрофобностью.

2. Показана эффективность применения полученных сумикро- и нановолокнистых материалов в качестве фильтров и мембран с регулируемыми свойствами за счёт изменения типа волокнообразующих полимеров, диаметра и морфологии волокон.

Материалы диссертации достаточно полно опубликованы (в автореферате приведен список из 10 публикаций), в том числе и журналах, рекомендованных ВАК. Результаты работы обсуждались на различного уровня Международных и Всероссийских научных конференциях.

По содержанию автореферата можно сделать следующие замечания:

1. В табл. 2 (стр. 7) приведены характеристики растворов индивидуальных полимеров Ф-42В, ПС и САН, а также двух пар полимеров Ф-42В – ПС и Ф-42В – САН при разных соотношениях без указания их общей концентрации в ДМФА.

2. Приведённые на рис.1 плохо читаемы диаграммы трёхкомпонентных систем, что затрудняет их анализ, кроме того, спорно называть эти диаграммы и фазовыми, поскольку на них не представлены поля фаз.

3. Сравнительный анализ влияния соотношения полимеров на поверхностное натяжение корректно делать только при одинаковой концентрации растворов, однако в табл. 6 (стр. 11) приведены данные поверхностного натяжения растворов полимеров разных концентраций, что не логично.

4. В списке работ, опубликованных по теме диссертации (стр.22) приведены, на наш взгляд некорректно, работы под номерами 3 и 4, включенные «...в базу данных Web of Science», которые являются переводом оригинальных статей 1 и 2 на английский язык, т.е. не представляют собой новых публикаций.

Приведённые замечания не снижают в целом положительной оценки представленной диссертационной работы.

По своему объему, содержанию и качеству выполнения она отвечает всем требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор Матюшин Андрей Николаевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.06 – технология и переработка полимеров и композитов.

Доктор технических наук,
профессор, заведующий кафедрой «Химия»
Донского государственного
технического университета
344000, г. Ростов-на-Дону,
пл. Гагарина, 1
8(863)273-85-37
akuzharov@dstu.edu.ru

Александр Сергеевич Кужаров

Доктор технических наук,
профессор кафедры «Химия»
Донского государственного
технического университета
344000, г. Ростов-на-Дону,
пл. Гагарина, 1
8(863)273-85-37
akuzharov@dstu.edu.ru

Евгений Николаевич Евстифеев

Подписи Кужарова А.С. и Евстифеева Е.Н. удостоверяю.

Ученый секретарь

Анисимов В.Н.